

REPUBLIKA

Rok VII

t 007 PIATEK, 6-go WRZEŚNIA 1929 ROKU.

CENA NUMERU 25 GROSZY.

Nr. 244

WIELKIE NARADY POLITYCZNE

odbędą się za parę dni w prezydjum rady ministrów.—
 Udział w nich wezmą przedstawiciele klubów sejmowych.—Marsz. Daszyński przygotowuje konferencję.

Posłowie nie chcą iść do siedziby rządowej.

Warszawski koresp. „Republiki“ (S) telefonuje:

Onegdajszą konferencją marszałka sejmu p. Daszyńskiego z premierem dr. Świątalskim była niemal jedynym tematem rozmów, prowadzonych w kołach politycznych stolicy.

Fakt ogłoszenia komunikatu o przebiegu tej konferencji przez prezydjum rady ministrów ma doniosłe znaczenie polityczne. Już w dniu wczorajszym odbył p. marszałek sejmu Daszyński kolejno krótkie konferencje z poszczególnymi prezesami klubów sejmowych, informując ich o przebiegu rozmowy z p. premierem.

Do marsz. Daszyńskiego zgłosili się w dniu wczorajszym wiceprezes klubu „Płast” poseł Dębski, prezes „Wyzwolenia” poseł Woźnicki, wiceprezes PPS, poseł Niedziałkowski, prezes Ch. D. poseł Chaciński i prezes Stronnictwa Chłopskiego poseł Dąbski.

Rozmowa z prezesem Klubu Narodowego odbędzie się w dniu dzisiejszym.

Z rozmów z członkami poszczególnych klubów odnosi się wrażenie, iż niechętnie widzą oni miejsce narad u p. premiera Świątalskiego w prezydjum rady ministrów. Uważają oni, że konferen-

cja taka powinna się odbyć li tylko w sejmie, bardziej zagorzali opozycjoniści zaś w żaden sposób nie chcą iść do prezydjum rady ministrów.

Decyzja w tej sprawie zapadnie jed-

nakże dopiero po posiedzeniach prezydjiów poszczególnych klubów, co nastąpi w dniach najbliższych. Należy zwrócić także uwagę na fakt, że zaproszeni zostali przewodniczący klubów, co świadczy, że konferencja u p. premiera ma charakter wybitnie polityczny, gdyż, jeśli chodziłoby o sprawy budżetowe, na naradzie wewnątrz się raczej znaleźć członkowie komisji budżetowej.

Walki w Palestynie trwają. Arabowie proklamują świętą wojnę. — Anglicy atakują powstańców.

Wiedeń, 5 września
 Polska Agencja Telegraficzna
 Według doniesień z Jerozolimy, kra-
 ży wśród arabów odezwa komitetu świę-
 tej wojny, wzywająca cały świat arabski do pomocy powstańcom arabskim w Palestynie.

London, 5 września
 (Polska Agencja Telegraficzna)
 Agencja Reutersa podaje komunikat
 oficjalny o sytuacji w Palestynie.
 Wczoraj wieczorem arabowie wy-
 parci zostali z pod Tabor, tracąc 2,000
 ludzi.

Władze francuskie ustawiły posterunki
 wojskowe wzdłuż granicy Palestyny
 północnej.

Haga, 5 września.
 W związku z wypadkami palestyń-
 skimi wielką energię wykazuje delega-
 cja włoska, która w namyślony sposób sta-
 ra się przekonać członków Ligi, iż Wło-
 chy jedynie nadają się do objęcia manda-
 tu palestyńskiego.

W kołach politycznych utrzymują, że
 akcja włoska nie ma najmniejszej szan-
 sy powodzenia, gdyż Anglija nikomu nie
 ustąpi mandatu.

Zamknięcia rachunkowe za rok 1927-28.

Warszawski koresp. „Republiki“ (S) telefonuje:

Dowiaduje się, że w najbliższym cza-
 sie rząd przedłoży sejmowi zamknięcia
 rachunkowe za rok budżetowy 1927-28.

Dodatkowe kredyty na drogi wodne.

Warszawski koresp. „Republiki“ (S) telefonuje:

Wczoraj wpłynął do łaski marszał-
 kowskiej rządowy projekt ustawy o
 przyznaniu kredytu dodatkowego w
 kwocie 1,215.072 zł. na drogi wodne w
 okręgu portu Gdyni.

Walka o pacyfikację świata. Wielka mowa Brianda z okazji 10-lecia Ligi Narodów. —Unja paneuropejska kwestją bliskiej przyszłości. Konserwatyści atakują Mac Donalda za mowę genewską. Polska ma zapewnione miejsce w radzie Ligi.

Genewa, 5 września
 (Polska Agencja Telegraficzna)
 Na odbytem we czwartek przed po-
 łudniem posiedzeniu zgromadzenia Ligi
 Narodów prowadzona była w dalszym
 ciągu ogólna dyskusja nad sprawozda-
 niem o działalności Ligi za rok ubiegły.

Jako pierwszy z kolei przemawiał
 belgijski minister spraw zagranicznych
 Hymans, który stwierdził z zadowole-
 niem, iż prace haskiej konferencji, zmie-
 rzające do ostatecznego zlikwidowania
 wyników z wojny zatargów i trudno-
 ści, posiadają wielkie znaczenie.

Mówca wywodził, iż Liga Narodów
 w ciągu 10-letniej, świadomej swych ce-
 lów, działalności, przyczyniła się wydat-
 nie do zbliżenia między narodami i pod-
 jęcia przez nie pełnej wzajemnego zau-
 fania współpracy.

Genewa, 5 września
 (Polska Agencja Telegraficzna)
 Szw. ag. tel. Na dzisiejszym zgroma-
 dzeniu Ligi po ministrze Hymansie prze-
 mawiał premier Briand, którego mowa
 przerywana była przez zebranych czę-

Hindenburg jest zadowolony z wyników konferencji haskiej.

Berlin, 5 września.
 Prezydent Hindenburg przyjął mini-
 stra gospodarki Curtjusa, który w za-
 stępstwie ministra spraw zagranicznych
 Stresemanna złożył mu sprawozdanie
 o przebiegu i wynikach konferencji has-
 kiej. Prezydent wyraził podziękowa-
 nie delegacji za pracę i dał wyraz zado-
 woleniu, że spełnione zostaje prawo Nie-
 miec do oswobodzenia Nadrenii. Prezy-
 dent wyraził oczekiwanie, że wywalczo
 no rozwiązanie kwestji reparacji i pełne

przywrócenie suwerenności Niemiec.
 Według doniesień dzienników Stre-
 semann wygłosił ma w piątek przemó-
 wienie. Dążenia Niemiec natrafiają na
 Delegacja niemiecka stara się kwestję tę
 powierzyć 6-ej politycznej komisji zgro-
 madzenia. Dążenia Niemiec natrafiają na
 sprzeciw ze strony sekretariatu Ligi. Se-
 kretariat i koła kierownicze pragną u-
 znać sprawę mniejszościowa za załat-
 wioną przez uchwałę madrycką.

sto gorącymi oklaskami. Premier fran-
 cuski rozpoczął swę przemówienie od u-
 wag poświęconych 10-letniej działalno-
 ści Ligi Narodów.

Pomimo piętrzących się trudności Li-
 ga Narodów stawała się wielką potęgą

moralną. Oddając wielkie usługi zbliże-
 niu narodów Liga Narodów przygotowa-
 ła atmosferę dla stworzenia doniosłego
 dzieła Locarna. Traktat paryski prze-
 ciwwojenny był rezultatem poglądów,
 którym drogę utorowała Liga.

Pakt Ligi i jej działalność osiągnęła
 wielkie postępy na drodze zwalczania
 wojny. Niedoczek jednak na tem. Państwa,
 które wazą się wojnę rozpętać muszą
 być ukarane.

Myśl o zbliżającym się wrześniowym
 zgromadzeniu skłoniła uczestników kon-
 ferencji haskiej, aby w końcu osiągnęli
 porozumienie. Premier francuski wyra-
 ził swe zadowolenie z powodu zapowie-
 dzianego przez Mac Donalda podpisania
 przez Anglię fakultatywnej klauzuli o o-
 bowiązkowym rozjemstwie haskiego sta-
 lego trybunału międzynarodowego. Ró-
 wnież francuska delegacja nie dopuścił,
 aby obecna sesja zgromadzenia Ligi mi-
 nęła bez przystąpienia Francji do tej kla-
 uzuli.

Z ufnością i zadowoleniem obserwuje
 rząd francuski rokowania, toczące się
 między Wielką Brytanią a Stanami Zje-

(Dalszy ciąg na str. 2-ej)

Walka o pacyfikację świata.

(Dokończenie)

dnoczeniem Ameryki Północnej, a zmierzające do umożliwienia rozbrojenia na morzu.

Briand napomknął o bliskiej unji pomiędzy wszystkimi europejskimi państwami, co wcześniej lub później doprowadzi do utworzenia Stanów Zjednoczonych Europy.

W końcu swojej mowy, przerywanej parokrotnie oklaskami Briand w ostrych słowach zwrócił się przeciwko tym wszystkim, którzy podszuczują ludność i młodzież do wojny oraz tym, którzy dla celów swych ubocznych wyzyskują walkę klas i tarcia socjalne.

Tym macicielom pokoju w sposób zdecydowany wyrwać należy z rąk zabójczą truciznę.

London, 5 września.

Organ konserwatystów „Morning Post” atakuje w dalszym ciągu Mac Donalda za jego wystąpienie w Genewie.

Dziennik pisze: Mac Donald i Snowden, obaj wybrali się zagranicę — jeden do Genewy, a drugi do Hagi. Ale Snowden zyskał popularność w Anglii, a stał się nie popularnym zagranicą. Mac Donald zaś odwrotnie — miał entuzjastyczne przyjęcie w Genewie, natomiast nie wzbudził żadnego entuzjazmu w Anglii.

Przyczyna jest prosta: Snowden broił praw Anglii i postępował jak patriota, Mac Donald zaś odstąpił prawa

Co pisze „Times” o artykule „Naszego Przeglądu”?

London, 5 września

(Polska Agencja Telegraficzna)

Dzisiejszy „Times” przynosi depeszę z Warszawy, informującą o artykule „Naszego Przeglądu” domagającym się ażeby mandat w Palestynie przekazany został Polsce.

„Times” zaopatruje tę wiadomość u wagą, że artykuł ten świadczy przede wszystkim o znacznym polepszeniu się stosunków między żydami a rządem polskim w ostatnich czasach.

Wybuch magazynów prochu 17 osób zabitych, 20 rannych.

Breść, 5 września.

Według otrzymanych dzisiaj szczegółów pożar, który ogarnął wczoraj fabrykę prochu w gminie Castenedolo spowodował wybuch magazynu materiałów wybuchowych, w którym pracowało 37 robotników, po większej części kobiet.

Skutkiem wybuchu 17 osób zostało zabitych, a około 20-u odniosło rany, niektóre bardzo poważne.

Pożar został opanowany, poczem nie zwłocznie zorganizowano akcje pomocy.

nasze i przypominał, że należy do międzynarodówki.

Co się tyczy układu z Ameryką, to mowa Mac Donalda sprawiła w Waszyngtonie tylko kłopot, a departament stanu złożył oświadczenie, znacznie osłabiające optymizm premiera angielskiego

Haga, 5 września

Sprawa wyborów do rady Ligi Narodów jest już na poufnych konwentkach definitywnie załatwiona.

Wybór Polski do rady na dalsze trzy lata jest zapewniony.

Na miejsce Rumunii — według umowy zawartej między państwami małej ententy — wchodzi Jugosławia.

Jedynie nie jest jeszcze ustalone, kto obejmie mandat po Chili. Najprawdopodobniej Peru, choć duże szanse ma również Urugway.

Skargi „Volksbundu” rozpatrzone będą dziś.

Berlin, 5 września.

Biuro Wolfa donosi z Genewy, że najważniejszym punktem jutrzejszego posiedzenia rady będzie szereg skarg „Volksbundu” na polskim górnym Śląsku, dotyczących likwidacji opinia niemieckiego przez rząd polski.

Rada ograniczy się do przyjęcia do wiadomości układu, zawartego przez rząd polski i niemiecki.

Anglia wznowi rokowania z Sowietami o nawiązanie stosunków dyplomatycznych.

London, 5 września

(Polska Agencja Telegraficzna)

W wywiadzie z przedstawicielem „Daily Herald” w Genewie sekretarz stanu spraw zagranicznych p. Artur Henderson oświadczył, że podjęcie stosunków dyplomatycznych z sowietami nie może nastąpić przed złożeniem w izbie gmin raportu w tej sprawie.

Rząd ma wiele prac, pragnie jednak

wykorzystać okres przed jesienną sesją, aby przygotować procedurę do rokowań z sowietami, które doprowadza, miejmy nadzieję, do załatwienia spornych kwestii między oboma krajami.

Rząd brytyjski pragnie przywrócenia stosunków z sowietami na podstawie trwałej i zaprosi rząd ZSSR do rokowań londyńskich przez upoważnionego przedstawiciela.

Chińczycy odrzucili warunki Sowietów W Szanghaju stracono 5 komsomolców.

Moskwa, 5 września

Według otrzymanych tu wiadomości rząd chiński odrzucił ostatecznie żądanie sowietów o udzieleniu dymisji prezesowi zarządu kolei wschodnio-chińskiej. Żądanie to wysunięte zostało przez sowietów, jako wstępny warunek do zwołania konferencji chińsko-sowieckiej dla likwidacji zatargu.

Rząd chiński zamierza zaproponować sowietom zwołanie tej konferencji, oraz odroczenie ukonstytuowania nowego zarządu kolei do chwili ukończenia

prac konferencji.

Moskwa, 5 września

(Polska Agencja Telegraficzna)

Władze chińskie wykryły w Szanghaju tajną organizację związku młodzieży komunistycznej, której członkowie zajmowali się rozrzucaniem odezw wyrotowych w kószarach żołnierzy armii chińskiej. 5-ciu „komsomolców” schwytych na gorącym uczynku rozrzucania tych odezw, postawiono przed sądem doraźnym i skazano na karę śmierci.

Francuzi w Wilnie.

Wycieczka parlamentarzystów zwiedza Kresy Wschodnie.

WILNO, 5 września.

Parlamentarzyści francuscy udali się samochodami do Trok w towarzystwie posła Kościńskiego, profesora Jundzija i kilku urzędników M. S. Z.

W Trokach powitały gości władze cywilne i wojskowe. Między szpalerem dzieci szkolnych goście udali się w kierunku jeziora. Na terenie KOP. mjr. Urban serdecznie powitał gości, wznosząc okrzyk na rzecz Francji. Następnie łódkami udano się do zamku.

W drodze powrotnej w kasynie KOP. podejmowano gości śniadaniem, podczas

którego deputowany Locquin wyraził uczucia wdzięczności delegacji francuskiej.

Po powrocie do Wilna wojewoda Raczkiewicz podejmował wycieczkę śniadaniem w hotelu Georgea. W odpowiedzi na przemówienie wojewody Raczkiewicza odpowiedział p. Locquin i b. minister Berthod, podkreślając polską przeszłość Wilna i zaznaczając, że jest niedopuszczalne, by mały kraj, Litwa, mógł postępować wbrew tradycji. Polska musi pozostać w sporze tym zwycięska.

Wycieczka bułgarska wyjechała do Gdyni.

Warszawa, 5 września

(Polska Agencja Telegraficzna)

Dziś wieczorem wycieczka bułgarska wyjechała do Gdyni.

Min. Kwiatkowski odznaczony Legią honorową.

Warszawa, 5 września

(Polska Agencja Telegraficzna)

Pan minister przemysłu i handlu przyjął dziś ambasadora francuskiego p. La-roche, który udekorował ministra Kwiatkowskiego odznaką krzyża komandorskiego z gwiazdą orderu Legii honorowej.

Stada wilków napadają na bydło i konie

Wilno, 5 września

W powiecie święciańskim pojawiły się większe stada wilków, które wyrządzają duże szkody napadając na konie, bydło a nawet na ludzi. Władze wydały zarządzenia celem zorganizowania wielkiej obławy. Również ludność na własną rękę urządza obławy.

Straszliwy cyklon w Maroku.

Manilla, 5 września.

(Polska Agencja Telegraficzna)

Straszliwy cyklon, srożący się od nie dźwiel, spowodował liczne ofiary w ludziach.

Panuje obawa, iż liczba ofiar jeszcze wzrośnie po przeprowadzeniu naprawy dróg i przywróceniu normalnej komunikacji.

Gubernator Pampangi oblicza, że szkody wyrządzone przez cyklon w tej prowincji sięgają 5-ciu milionów dolarów.

Powrót ministra Moraczewskiego z urlopu wypoczynkowego

Warszawski korespondent „Republiki” (S) telefonuje:

Minister robót publicznych p. Moraczewski powrócił z urlopu i obiał urzędowanie. Jednak wobec złego stanu zdrowia nie jest wykluczone, iż p. minister powtórnie wyjedzie w celach kuracyjnych.

38 domów spłonęło w Bessarabii.

Bukareszt, 5 września.

(Polska Agencja Telegraficzna)

Dziennik „Adevarul” donosi, że w mieście Soroka w Besarabii pożar zniszczył 38 domów. Straty obliczane są tymczasowo na 12 milionów lei. Kilkaset osób pozostało bez dachu nad głową.

KSIĄŻKI SZKOLNE

GEBETHNER I WOLFF

PIOTRKOWSKA 105, tel. 180.



Dziś wielka premjera!

Początek seansów o godz. 5-ej po poł. w sob., niedz. i święta o godz. 12 pp.

Ceny miejsc od 12-3 w sob., niedz. i święta 1 zł. i 50 gr.

Imponująca rewelacja kinematografii. — Najwspanialszy cud sztuki filmowej. Pierwszy oryginalny film indyjski. — Przepiętny dramat osnuty na tle powieści genialnego pisarza induskiego Rabinadrat - Tagore p. t.

„Siódmy Cud Świata”

Zachwycający dramat miłosny, rozgrywający się wśród baśniowego przepychu oryginalnych pałaców maharadzów induskich. Grają wyłącznie indusi i najpiękniejsze induski. — Deszcz złota i bezcennych klejnotów. Tajemnice haremów. Niewidziana dotychczas jeszcze tak oszłamijająca wystawa.

Orkiestra pod dyr. p. R. Kantora.

KRONIKA

WRZESIEŃ

6

PIĄTEK

Dziś: Zachariasza
Jutro: Anast i Reginy

Wschód słońca	4.54
Zachód słońca	6.37
Wschód księżyca	8.22
Zachód księżyca	7.27
Długość dnia	13.18
Ubyło dnia	2.59

Koszty utrzymania nie wzrosły w sierpniu.

W dniu wczorajszym pod przewodnictwem dr. Skalskiego odbyło się posiedzenie lokalnej komisji do badania zmian kosztów utrzymania.

Okazało się, że pomimo wzrostu cen jaj, masła, mąki i kaszy, koszty utrzymania nie wzrosły, dzięki niższym cenom kartofli, wołowiny, słoniny i materiałów włókienniczych.

Komisja ustaliła, że w sierpniu, w porównaniu z lipcem, koszty utrzymania rodziny robotniczej spadły o 0,81 proc.

O czysty piasek dla dzieci w parku Staszica.

Park Staszica w Łodzi jest jednym z najlepszych w którym dano możność zabawy naszym dzieciom. Oczywiście, nie pozwolono im deptać trawników, lecz na specjalnych placzkach wysypano czystą, żółtą piasek, w którym mogą się dzieci bawić dowolnie, kopiąc rowy, strzeleckie, budując domki i lepiąc babeczki.

Wydaje się nam jednak, że magistrat powinien jednak pamiętać, że jedynorazowym wysypaniem piasku nie można się ograniczyć. Piasek bowiem znajdujący się w parku Staszica, jest już brudny, wydeptany, nierzmienny najprawdopodobniej od dłuższego czasu.

Nie może to wpływać dodatnio na zdrowie naszych dzieci, tarzających się po tak brudnym piachu, że powracając do domu, zmuszeni są myć się po kilka razy.

Nieco więcej dbałości w tych sprawach przydałoby się niewątpliwie. Piasek do zabawy dla dzieci powinien być zmieniany często, aby zawsze był świeżym i czystym. (es).

Zwyrodniały młodzieniec skazany na 1 rok więzienia.

W dniu wczorajszym sąd okręgowy rozważał sprawę 19-letniego Zygmunta Błaszczki oskarżonego, że dnia 19-go kwietnia b. r. na ul. Piotrkowskiej nr. 31 zaprowadził 6-letnią córeczkę dozorcy tegoż domu Annę R., do ubikacji na 4 piętrze poprzecznej oficyny, mieszczącej zbiornik z wodą, gdzie usiłował dokonać gwałtu.

Sprawę tę rozważał sąd okręgowy przy drzwiach zamkniętych i skazał zwyrodnialca na 1 rok więzienia. As.

Z drabiny

W dniu wczorajszym o godzinie 10 wieczorem 39-letni bezrobotny Stanisław Adamski zamieszkały przy ul. Zachodniej 46 spadł z drabiny i odniósł ogólne potłuczenia ciała.

Zawezwany lekarz pogotowia opatrzył poszkodowanego i pozostawił na miejscu.

Dyżury apiek.

Dziś w nocy dyżurują apteki: Pawłowskiego (Piotrkowska 307), S. Hamburga (Główna 50), B. Gluchowskiego (Narutowicza 4), J. Sitkiewicza (Kopernika 26), A. Charemy (Pomorska 10), A. Potasza (Plac Kościelny 10). (b)

Panflavin w pastylkach
do odkazania jamy ustnej i gardła.

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

Wypoczęci i ogorzali wrócili do pracy ojczulkowie miasta naszego. Ul. Piotrkowska będzie wyasfaltowana w październiku.

W dniu wczorajszym rozpoczęła się sesja rady miejskiej m. Łodzi. Po długich feriach letnich odbyło się wczoraj pierwsze posiedzenie, bardzo długie, ze względu na „wielką ilość” spraw, które zalegały podczas lata, czekając uchwały rady.

Posiedzenie zajął prezes inż. Holgreber, który powitał radnych po feriach, nawołując do dalszej owocnej pracy dla dobra miasta. Przed porządkiem dziennym zgłoszono dwie interpelacje: r. Mincberga — w sprawie asfaltowania ul. Piotrkowskiej i r. p. Kowalskiego — w sprawie zatrudnienia robotników sezonowych o 1 dzień więcej w tygodniu, by dać im możność zaopatrzenia się w węgiel na zimę.

Interpelacja r. Mincberga została włączona do specjalnego punktu porządku dziennego, obejmującego słynną już dzisiaj sprawę robót na ul. Piotrkowskiej, na interpelację r. Kowalskiego p. prez. Ziemięcki, imieniem magistratu, udzielił odpowiedzi pozytywnej, oświadczając, iż zarząd miejski przychylił się do tej prośby robotników sezonowych.

Po odczytaniu komunikatów, przystąpiono do wyboru 21 przedstawicieli miasta Łodzi na ogólne zebranie związku miast polskich, poczem, wśród ogólnego zainteresowania, zajęto się sprawą asfaltowania ulicy Piotrkowskiej.

Dziś zapadnie decyzja usuwająca spory i nieporozumienia asfaltowe.

W dniu dzisiejszym zostanie ostatecznie rozstrzygnięta sprawa asfaltowania ulicy Piotrkowskiej i usunięte będą wszelkie nieporozumienia, które dotąd hamowały normalny bieg robót. Mianowicie, z inicjatywy p. wicewojewody Różniewskiego odbędzie się w urzędzie wojewódzkim konferencja, w której udział wezmą przedstawiciele magistratu, dyrekcji tramwajów i towarzystwa asfaltowego.

Na konferencji tej omówiona będzie w pierwszym rzędzie sprawa podkładów pod szyny tramwajowe, które były przyczyną nieporozumienia, i wydana będzie przez urząd wojewódzki, jako władzę nadzorczą, ostateczna w tej sprawie decyzja.

Najpotężniejsza stacja radjofoniczna zbudowana zostanie w ciągu roku bieżącego w Warszawie. Nowa stacja będzie 10-krotnie silniejsza od obecnej.

Z Warszawy donoszą: Jak się dowiadujemy z najlepiej poinformowanego źródła, w dniu wczorajszym zapadła ostateczna decyzja budowy prawdziwego olbrzyma radiowego w okolicach Warszawy. Nowa stacja, zwana „Wielką Warszawą” będzie miała moc 120 kilowatów w antenie. Będzie ona słyszalna na detektor w promieniu 400 kilometrów od Warszawy.

Nad nieszczęśliwymi i głodnymi będzie roztoczona specjalna opieka społeczna

Każde z wielkich środowisk miejskich posiada swoje typowe zaułki nędzy, szczególnie zaś Łódź, miasto fabryczne, obarczone jest tysiącami jednostek, których los bezwzględnie wymaga roztoczenia nad nimi opieki.

Opieka ta została unormowana ustawowo, ostatnio zaś wprowadzono instytucję opiekunów społecznych, pozostających pod kompetencją miejskich wydziałów opieki społecznej.

W Łodzi instytucja opiekunów została powołana do życia w bieżącym miesiącu. Tam, gdzie nędza roztoczyła swe

Obszernie zreferował tę sprawę prezydent Ziemięcki, który wyjaśnił, w swym przemówieniu wiele szczegółów, o których dotychczas zupełnie się nie wspominało.

Mianowicie wyjaśnił on że obecny stan ulicy Piotrkowskiej, nie jest spowodowany nieporozumieniami, jakie wynikły na tle podkładów pod szyny, lecz, że jest to zupełnie normalny stan, i jak musi panować ze względu na charakter robót. Jezdnie łódzkie są bardzo wąskie i to wywołuje wrażenie chaosu i bezplanowości, podczas, gdy roboty posuwają się systematycznie i planowo.

Wydaje się niekiedy, że roboty prowadzone są zbyt wolno. Jest to mnijem nie błędne, a to z następujących przyczyn.

Umowa magistratu z polskim towarzystwem asfaltowym przewiduje, że ulica Piotrkowska ma być oddana do zupełnego użytku, po wyasfaltowaniu, dopiero z końcem października. Towarzystwo obliczyło więc dokładnie, w jakim tempie ma prowadzić roboty, by zdążyć na czas z wykonaniem umowy. Magistrat nie może więc ingerować w tę sprawę — jest to rzecz inżynierów towarzystwa asfaltowego.

Magistrat przygotowany jest na to, że stan ten, w myśl umowy, potrwa do końca października, więc jeszcze dwa miesiące.

dów pod szyny tramwajowe, które były przyczyną nieporozumienia, i wydana będzie przez urząd wojewódzki, jako władzę nadzorczą, ostateczna w tej sprawie decyzja.

Jak się dowiadujemy, za podstawę do rozstrzygnięcia tych spraw będą wzięte opinie, zasiągnięte u rzeczoznawców, w dyrekcji miejskich tramwajów w Poznaniu i Warszawie.

Po osiągnięciu porozumienia, pośpiesznie zostaną wykonane roboty na nieparzystej stronie ulicy Piotrkowskiej.

W dniu wczorajszym właśnie zbadał stan robót inżynierowie urzędu wojewódzkiego i w rozmowie z prez. Ziemięckim stwierdzili, że prowadzone nadal w ten sposób prace pozwolą na wykończenie robót we właściwym czasie.

Drobne nieporozumienia, jakie jeszcze istnieją odnośnie podkładów pod tory, będą dziś usunięte na posiedzeniu w urzędzie wojewódzkim.

Rada przyjęła powyższe oświadczenie do wiadomości.

Z kolej przystąpiono do rozpatrywania całego szeregu spraw drobnej wagi. Na czoło wysunęła się jeszcze w końcu sprawa podwyżki taryfy za przejazd taksówkami.

Rada miejska, biorąc pod uwagę, że taryfa nie była podwyższana od dłuższego czasu, a w międzyczasie nastąpiła wydatna podwyżka cen materiałów samochodowych, postanowiła podwyższyć taryfę w ten sposób, że 1-szy kilometr jazdy we wszystkich taksówkach, zarówno 4- jak i 6-osobowych będzie kosztował nie 80 gr. i 1 zł., lecz 1 zł. 20 gr. Cena pozostałych kilometrów pozostała bez zmian.

Na tem posiedzenie zakończono.

TYLKO NEUTRALNE MYDŁO MARIS
Iste
CHRONICERĘ I UPIĘKSZA IĄ
Zapachy: BEZ - FLOREN Fougère - RÓŻA LAWENDA TRÉPLE
CENA 1,25 zł
J. & S. STEMPNIOWICZ-POZNAŃ

spożyciem miesięcznym normalnego warszawskiego mieszkania, wynoszącym mniej więcej około 20 kilowatów, nowa stacja radiowa pożerać będzie miesięcznie tyle,

co 10 tysięcy mieszkań, oświetlonych prądem elektrycznym.

Obecna stacja warszawska będzie funkcjonowała nadal na innej fali, jako stacja miejscowa, co pozwoli na uruchomienie 2 równoczesnych programów

radiowych, pomiędzy którymi abonent warszawski będzie mógł wybierać.

Do budowy olbrzyma radiowego Polskie Radio przystępuje już od października

r. b. i liczy, że działalność jego zacznie się mniej więcej za rok, to znaczy na gwiazdkę 1930 roku.

Przyszła stacja będzie 10-krotnie silniejsza od obecnej,

co umożliwi jej odbiór na nieskomplikowanych odbiornikach lampowych w promieniu do 3.000 km., a więc w całej Europie, północnej Afryce,

na aparatach zaś wielolampowych będzie stacja nasza słyszalna na całym świecie.

Z wielkim uznaniem podkreślić należy, że Polska posiada najpotężniejszą stację radjofoniczną na świecie i wysunęła się na czoło światowej radjofonii.

Goniec i sprzątaczką podpisali weksle na zlecenie swych szefów.

Z Warszawy donoszą:

Różne mniejsze i większe firmy handlowe nieoparte na zdrowych zasadach finansowych cierpią obecnie na wielki brak gotówki i njejednokrotnie dla ratowania swych interesów uciekają się do karygodnych fałszerstw, szczególnie przy

operacjach wekslowych.

Ostatnio taka afera, niepozabawiona zresztą fragmentów komicznych rozegrała się w Warszawie.

W dość ciężkiej sytuacji finansowej znalazł się dom handlowo-przemysłowy i techniczny, należący do pp. L. Bartnik i K. Jaskólskiego, Krakowskie Przedmieście 60.

Należało pokryć zobowiązania na poważne sumy,

a tu ani gotówki, ani klientowskich weksli w kasie niema.

Po różnych poszukiwaniach sposobów wyjścia z sytuacji, kierownictwo firmy wpadło na

zgoda oryginalny pomysł.

W kategoriycznej mianowicie formie zaproponowano swym pracownikom, nie wyłączając

gońca i sprzątaczkę

by podpisać weksle i to na dość wysokie sumy.

Goniec wystawił swym chlebobdawcom weksle na sumę

7 tysięcy złotych

sprzątaczką na 10 tysięcy, a reszta pracowników na podobne sumy i wekselki poszły w świat.

Przed paroma dniami ojciec gońca, u bogi robotnik, Jan C. otrzymał zawiadomienie o proteście wekslu na sumę 1000 zł. z wystawienia

jego syna.

Chłopiec wytłumaczył ojcu, że to tylko nieporozumienie gdyż dokument winien był nadejść pod adresem firmy, w której

pracuje.

Po paru jednak dnjach znów nadeszło zawiadomienie od rejenta.

Robotnik podejrzewając syna o trwonienie pieniędzy

oskarżył go w policji.

Wszczęto dochodzenie i sprawa znalazła się w grodzkim sądzie dla nieletnich. Tam wszystko wyszło najaw i dowiedziano się, jak to

szefowie 15-letniego gońca

opowiadali swym wierzytelcom, przy wręczaniu im jego weksli, że wystawca jest zamożnym właścicielem kilku kamienic i td.

Do tej pory podobno już wszystkie weksle wystawione przez pracowników tej firmy zostały zaprotestowane.

Rzecz zrozumiała, że zmuszeni do tego, odpowiadając nie będą za wystawienie weksli bez pokrycia, lecz szefowie firmy L. Bartnik i K. Jaskólski będą mieli wcale brzydkią sprawę.

Dr. med.

J. POLAK

Choroby alergiczne (astma, pokrzywka, artretyzm)

ul. 6-go Sierpnia 22

fr. I piętro, przyjmuje od 9-12 i od 8-9 w.

tel 64-21.

Zastępcw

firm łódzkich na województwo Poznańskie i Pomorskie

szuka

kupiec-wolażer, odwiedzający klientelę własnym samochodem. Zgłoszenia: Zygmunt Wiński, Bydgoszcz, ul. Poznańska 34.

Arzdebiiorstwo, należące do wielkiego przemysłu poszukuje majstra farbiarskiego
który dokładnie i praktycznie obeznan jest z farbowaniem bawelnianej przędzy i baw. towarów w sztyce.
Wyłącznie oferty pierwszorzędných fachowców będą przyjęte pod uwagę.
Oferty wraz z referencjami składać w administracji „Republiki” sub „ABC 1001”.

Jedynie, rzeczywiście urzędowo wypróbowane antyseptycznie spreparowane



Do nabycia we wszystkich aptekach, składach aptecznych i perfumerjach.

Grand-Pensjonat na Poddebie
dojazd z Pl. Reymonta tramwajem Tuszyńskim, przyjmuje gości po cenach dostępnych na wrześniu i październiku. Modły noworoczne na miesiąc.

! Na sezon szkolny!
Wielki wybór podręczników szkolnych, materiały piśmienne w najlepszych gatunkach, polecam także żurnale móg krajowych i zagranicznych po cenach konkurencyjnych.

Księgarnia CH. WAJSA
Tomaszów Mazow, Jerozolimka 2.

Ola uczniów na wyplate: mundury, szynele, teczki, obuwie
PIOTRKOWSKA 37
III-cie wejście I-sze piętro.

Lekarz-dentysta M. HARTGLAS
POMORSKA 46
powrócił.

Dr. JUSTMAN
powrócił
ul. Zielona 17, tel. 38-99

DR. MED. M. Warhaft
Choroby wewnętrzne Gdańska 23, telefon 73-45
powrócił.

OGLOSZENIE
Syndyk tymczasowy masy upadłości Abrama Wróblewskiego na mocy art. 502 K. H. wzywa wierzytelców wyższej upadłości, aby w terminie 40 dniowym od daty niniejszego obwieszczenia stawili się osobiście lub przez pełnomocników z dowodami, usprawiedliwiającymi ich wierzytelność w kancelarji jego w Łodzi przy ulicy Cegielnianej Nr. 7, tel. 12-70, w godzinach od 5-7 po poł. i oświadczyli z jakiego tytułu i do jakiej sumy są wierzytelcami masy upadłości. Sprawdzenie wierzytelności na mocy art. 503 K. H. nastąpi w obecności sędziego komisarza dnia 16 października 1929 r. o godzinie 11 rano w Sądzie Okręgowym w Łodzi, w wydziale Handlowym przy ulicy Zeromskiego 115, pokój 57.
Syndyk tymczasowy
Maurycy Golade, a. adw.
ul. Ceglana 7, tel. 12-70.

Poszukiwana inteligentna panienka
rutynowana wychowawczyni do 4-rotletniego dziecka. Tylko z dobrými świadectwami zgłosić się można Pomorska 38 codziennie od 3-4. Wiadomość u portjera.

Poważne zakłady przemysłowe w większym mieście powiatowym **poszukują BUCHALTERA-KOESPONDENTA** władającego także językiem niemieckim. Szczegółowe oferty przyjmuje administracja „Republiki” pod „L. R. 9”.

Wychowawczyni-Pielęgniarka
do 3-letniego dziecka, z szytciem i pranłem **POSZUKIWANA.** Zgłosić się Goldlust, Piotrkowska Nr. 71 w godzinach 5-7 pp.

Nie 2000.- Nie!
za 5-lampowy ekranowy aparat Radio (ekradyna) z zastosowaniem lamp ekranowanych, a **tylko 950.-**

w pięknej mahonowej skrzynce. Ostatnie słowo radiotechniki. Sproób, wdziesz zadowolony.
POLSKIE RADIO
Inż. J. Krzyżanowski i S-ka
Andrzeja 4.

Natychmiast do wynajęcia
1 skład z rampa 21,5 x 6 mtr, i 4,5 x 4 mtr.
2 remizy po 6 x 5,75 mtr
1 piwnica 15 x 5,75 mtr.
Wszystko murowane z oddzielnym podwórzem. Na żądanie 1 pokój na biuro. Dowiedzieć się można w Składzie Metali przy ulicy Sienkiewicza Nr. 29. Tamże motocykl do sprzedania.

Dr. W. BALICKA
przeprowadziła się na ul. Sienkiewicza 95- przyjmuje w chorobach skórnych i wenerycznych od 2 do 4 i 7-8 codziennie tylko kobiety i dzieci

Powrócił Dr. Bronisław Handelsman
Choroby żoładka, kiszek i wątroby. ul. Sienkiewicza 3.30-4.30.

Lekarz - Dentysta B. Markus-Nusbaumowa
Piotrkowska 51 tel. 21-23. Godz. przyjęć 3-7

Zajęcia w komplecie freblowskim rozpoczynam 10-go września GUTA HECHTOWNA
Zapisy od 4-6 pp. **1 MAJA 23.**

LAUREATKA
moskiewskiego konserwatorium, udziela lekcji gry fortepianowej. **Wschodnia 72** mieszkanie 19.

PLAC
do wydzierżawienia 15.000 □ lokal ogrodzony, nadający się na ogrodnictwo, położony między ul. Tkacką a Parkiem 3-go Maja, w dzielnicy zabudowań domków oficerek.
Blisze informacje w składzie farb z ul. Przejazd 4.

STARSZE PODRĘCZNE
potrzebne do salonu móg Zawadzka 9.

WYKWALIFIKOWANA **kucharka** Z LEPSZEGO DOMU **poszukiwana** Zgłosić się Południowa 67, 1-2; 6-7 u portjera

Obszerny garaż
w śródmieściu DO WYNAJECIA. Wiadomość: Piotrkowska 111, tel 49-11 w szkole kursów Wozny i Sieprawskiego

Profesor języka łacinekiego
z pełnym dyplomem obejmie kilka godzin w gimnazjum. Oferty z podaniem warunków do administracji „Republiki” sub: „Filolog”.
PLACE z lasem
w Rudzie Jabłani-kiej do sprzedania. Wiadomość w Składzie Metalicznego

Rozpoczynamy mecz!!!

W następnym programie demonstrujemy już pierwszy film z naszego tegorocznego przebojowego repertuaru.
Jest to Wielka Parada Powietrzna Armji Sprzymierzonych

„NIEŚMIERTELNA MIŁOŚĆ”

Potęzna epopea miłosna, realizacji słynnego George'a Fitzmaurice z czarującą **COLLEEN MOORE** w roli głównej.
„LUNA” „LUNA” „LUNA”

Lody są zdrowe. Trzeba jednak umieć je spożywać.

W czasie panujących obecnie upałów, nadzwyczajną frekwencją cieszą się cukiernie i chłodnie, gdzie spoceni i zgrzani obywatele odświeżają i oziębiają się lodami.

Niejedna mamusia zastanawia się za pewne nad tem, czy nadmierna ilość lodów nie jest szkodliwą dla żoładka jej malusińskich.

Otóż lody spełniają funkcję odbierania organizmowi pewnej przynajmniej ilości wyprodukowanego ciepła, którego człowiek, wobec panujących upałów, poprostu niema gdzie oddać. Lody topiąc się, wchłaniają pokażne ilości ciepła, wywołując miłe uczucie odświeżenia. A zatem zjadanie lodów jest nawet

w czasie silnych upałów korzystnem — o ile oczywiście nie będziemy przesądzać, bowiem nadmierna ilość lodów, zwłaszcza szybko zjedzonych i na czczy żoładek, może być nieobojętną w skutkach dla naszego zdrowia. A zatem, jeżeli tylko lody są napewno czysto przygotowane, na cukrze i świeże — to możemy zwłaszcza w czasie upałów jeść je z apetytem i w przekonaniu, że naszemu zdrowiu nie zaszkodzą — byle nie jeść ich na pusty żoładek, nie za wiele i nie za szybko.

Czytajcie „EXPRESS WIECZORNY”

